
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ

ВОЕННО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

С ИНОСТРАННЫМИ ГОСУДАРСТВАМИ

В целях повышения эффективности военно-технического

сотрудничества Российской Федерации с иностранными

государствами и в соответствии с Федеральным законом от 19 июля

1998 г. N 114-ФЗ "О военно-техническом сотрудничестве Российской

Федерации с иностранными государствами" постановляю:

1. Установить, что:

а) акционерное общество "Национальная Авиационно-Сервисная

Компания" (г. Москва), 100 процентов акций которого находится в

собственности Государственной корпорации по содействию

разработке, производству и экспорту высокотехнологичной

промышленной продукции "Ростех", является государственным

посредником, обеспечивающим комплексное сервисное обслуживание

российской авиационной техники, отнесенной к продукции военного

назначения;

б) государственный посредник, обеспечивающий комплексное

сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, при заключении

договоров комиссии с организациями - разработчиками и

производителями продукции военного назначения включает в них

положение, предусматривающее обязанность указанных организаций

направлять средства в размере разницы между ценой контракта,

заключаемого государственным посредником с иностранным

заказчиком, и ценой договора комиссии (с учетом расходов, связанных

с поставкой продукции военного назначения иностранным

заказчикам) на финансирование перспективных разработок

вооружения и военной техники и увеличения объемов выпускаемой

продукции военного назначения;



в) распоряжение (продажа и иные способы отчуждения, передача в

залог и в доверительное управление, а также иные обременения)

акциями акционерного общества, указанного в подпункте "а"

настоящего пункта, осуществляется только на основании федерального

закона, за исключением случаев размещения дополнительных акций

этого акционерного общества, предназначенных для Государственной

корпорации по содействию разработке, производству и экспорту

высокотехнологичной промышленной продукции "Ростех".

2. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 10 сентября

2005 г. N 1062 "Вопросы военно-технического сотрудничества

Российской Федерации с иностранными государствами" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, N 38, ст. 3800; 2007, N

52, ст. 6425; 2008, N 49, ст. 5764; N 50, ст. 5901; 2009, N 42, ст. 4917; N 50,

ст. 6074; 2011, N 21, ст. 2925; N 31, ст. 4708; N 44, ст. 6241; N 48, ст. 6881;

N 49, ст. 7264; 2012, N 3, ст. 405; N 13, ст. 1487; N 32, ст. 4483; N 41, ст.

5583; 2013, N 6, ст. 498; N 26, ст. 3314; N 31, ст. 4199; N 44, ст. 5723; N 46,

ст. 5927; 2014, N 10, ст. 1017; N 30, ст. 4286; N 46, ст. 6332; 2015, N 13, ст.

1904; N 25, ст. 3644; N 28, ст. 4218; 2016, N 3, ст. 471; N 31, ст. 4988; N 35,

ст. 5304; 2018, N 27, ст. 4051; N 53, ст. 8609; 2019, N 14, ст. 1506; 2020, N

32, ст. 5254) (приложение) и в положения, утвержденные этим Указом,

следующие изменения:

а) абзац десятый подпункта "б" пункта 2 Положения о порядке

осуществления военно-технического сотрудничества Российской

Федерации с иностранными государствами изложить в следующей

редакции:

"ввоз продукции военного назначения для нужд федеральных органов

исполнительной власти, имеющих в своем составе войска и воинские

формирования, в рамках государственного оборонного заказа

государственным посредником - специализированной организацией,

созданной по решению Президента Российской Федерации в форме

федерального государственного унитарного предприятия, основанного

на праве хозяйственного ведения, либо в форме акционерного

общества, 100 процентов акций которого находится в федеральной

собственности или передано некоммерческой организации, созданной

Российской Федерацией в форме государственной корпорации, и (или)

государственным посредником, обеспечивающим комплексное



сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, - специализированной

организацией, созданной в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в собственности некоммерческой

организации, созданной Российской Федерацией в форме

государственной корпорации, совместно с головными исполнителями

(исполнителями), определенными в государственном оборонном

заказе. Решением о ввозе продукции военного назначения в данном

случае является постановление Правительства Российской Федерации

об утверждении государственного оборонного заказа на

соответствующий год;";

б) в Положении о порядке предоставления российским организациям

права на осуществление внешнеторговой деятельности в отношении

продукции военного назначения:

пункт 2 дополнить подпунктом "а.1" следующего содержания:

"а.1) государственный посредник, обеспечивающий комплексное

сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, - специализированная

организация, созданная в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в собственности некоммерческой

организации, созданной Российской Федерацией в форме

государственной корпорации, - в отношении продукции военного

назначения, указанной в статье 1 Федерального закона "О военно-

техническом сотрудничестве Российской Федерации с иностранными

государствами", в части, касающейся обеспечения комплексного

сервисного обслуживания российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения;";

в пункте 13 слова "государственным посредником" заменить словами

"государственными посредниками";

в) в Положении о порядке рассмотрения обращений иностранных

заказчиков и согласования проектов решений Президента Российской

Федерации, Правительства Российской Федерации и Федеральной

службы по военно-техническому сотрудничеству о поставках

продукции военного назначения, реэкспорте или передаче третьим

странам продукции военного назначения, поставленной иностранным



заказчикам, и о передаче третьим странам продукции военного

назначения, изготовленной по российским лицензиям:

абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции:

"Обращение иностранного заказчика, содержащее просьбу о поставке

продукции военного назначения из наличия федеральных органов

исполнительной власти, передается для дальнейшей проработки:

государственному посреднику - специализированной организации,

созданной по решению Президента Российской Федерации в форме

федерального государственного унитарного предприятия, основанного

на праве хозяйственного ведения, либо в форме акционерного

общества, 100 процентов акций которого находится в федеральной

собственности или передано некоммерческой организации, созданной

Российской Федерацией в форме государственной корпорации;

государственному посреднику, обеспечивающему комплексное

сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, - специализированной

организации, созданной в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в собственности некоммерческой

организации, созданной Российской Федерацией в форме

государственной корпорации.";

в пункте 2.1:

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

"Если проработка обращения иностранного заказчика поручена

государственному посреднику, обеспечивающему комплексное

сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, - специализированной

организации, созданной в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в собственности некоммерческой

организации, созданной Российской Федерацией в форме

государственной корпорации, определение организаций -

разработчиков и производителей продукции военного назначения,

участвующих в выполнении контракта на поставку продукции

военного назначения, осуществляется федеральным органом

исполнительной власти из числа организаций, относящихся к сфере

его деятельности, и (или) Государственной корпорацией по содействию



разработке, производству и экспорту высокотехнологичной

промышленной продукции "Ростех" из числа организаций этой

Корпорации в порядке, устанавливаемом соответственно федеральным

органом исполнительной власти и указанной Корпорацией.";

абзац второй считать абзацем третьим;

г) в пункте 4 Положения о порядке лицензирования в Российской

Федерации ввоза и вывоза продукции военного назначения:

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

"государственному посреднику, обеспечивающему комплексное

сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, - специализированной

организации, созданной в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в собственности некоммерческой

организации, созданной Российской Федерацией в форме

государственной корпорации;";

абзацы третий и четвертый считать соответственно абзацами

четвертым и пятым;

д) подпункт "з" пункта 1 приложения к Указу изложить в следующей

редакции:

"з) формирует перечень высвобождаемой из наличия Министерства

обороны Российской Федерации продукции военного назначения для

продажи иностранным заказчикам, участвует в установленном

порядке в определении цен на нее, реализует указанную продукцию

военного назначения: через государственного посредника -

специализированную организацию, созданную по решению

Президента Российской Федерации в форме федерального

государственного унитарного предприятия, основанного на праве

хозяйственного ведения, либо в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в федеральной собственности

или передано некоммерческой организации, созданной Российской

Федерацией в форме государственной корпорации; через

государственного посредника, обеспечивающего комплексное

сервисное обслуживание российской авиационной техники,

отнесенной к продукции военного назначения, - специализированную



организацию, созданную в форме акционерного общества, 100

процентов акций которого находится в собственности некоммерческой

организации, созданной Российской Федерацией в форме

государственной корпорации;".

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

26 апреля 2021 года

N 249


